
1 
 

                                                

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “T. CONFALONIERI” 

Cod.   mecc. :   MBIC8GB006  -  C.F.:   94627630158  -  Via  San Martino 4,  20900  -    Monza (MB)    Tel. 039. 382280 

Sc. Sec. I gr.  “T. Confalonieri”:   cod. mecc. MBMM8GB017   - via  S. Martino 4,  20900 -  Monza (MB)  Tel 039. 382280 

Scuola Primaria  “A. Volta”:  cod. mecc.   MBEE8GB018 - via  A.  Volta   27,   20900  -  Monza (MB)  Tel. 039. 322043 

Scuola Primaria “E. De Amicis”: cod. mecc. MBEE8GB029 - piazza Matteotti 1,  20900 - Monza (MB) Tel.    039.361491 

Posta  elettronica:   MBIC8GB006@istruzione.it     -   Posta elettronica certificata:            MBIC8GB006@pec.istruzione.it 

 

All’Albo Pretorio 

All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web della Scuola - Sezione PNRR 

 

DETERMINA AVVIO INDAGINE CONOSCITIVA DI MERCATO 
 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”  
Codice Avviso M4C1/3.2-2022-961  
Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11972 
Titolo progetto: DigConfa: una scuola dinamica 
CUP: C54D22002520006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, cosiddetto decreto semplificazioni Bis, convertito, con 

modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» 

e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 

113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in 

particolare, l’art. 1, comma 1; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CONFALONIERI - C.F. 94627630158 C.M. MBIC8GB006 - ABBFFC8 - ISTITUTO COMPRENSIVO TERESA CONFALONIERI

Prot. 0006456/U del 08/06/2023 17:16VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:%20MBIC8GB006@istruzione.it
mailto:%20MBIC8GB006@pec.istruzione.it


2 
 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 

investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme 

e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione 

europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 

finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione 

di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 

gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 

– n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del 

decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano Scuola 

4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche progettano e 

realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli 

aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di € 163.935,87; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e del 
merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» 
e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»;  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CONFALONIERI - C.F. 94627630158 C.M. MBIC8GB006 - ABBFFC8 - ISTITUTO COMPRENSIVO TERESA CONFALONIERI

Prot. 0006456/U del 08/06/2023 17:16VI.10 - Beni mobili e servizi



3 
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.4 del 13/03/2019 per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo superiore ad € 10.000,00; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.1 del 15/04/2019 di approvazione del Regolamento Interno d’Istituto 

sulla Gestione Amministrativo Contabile, Patrimonio e Inventari; 

VISTA  la    Delibera     del    Consiglio   d’Istituto n.98 del   14/03/2022 di   modifiche  al   regolamento interno di 
contabilità relativo a Innalzamento soglie per attività negoziale ai sensi del DL 77/2021; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023 e approvato dal 

Consiglio d’Istituto con Delibera n.3 del 07/12/2022; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n.10 del 19/01/2023; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n.27 del 22/02/2023 e del  Consiglio di Istituto n.16 del 23/02/2023 con 

cui si è proceduto all’approvazione dell’attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 0045013 del 17/03/2023, sottoscritto dall’I.C. Confalonieri di Monza, 

rappresentato dal D.S. dott.ssa Annalisa Silvestri, e dal Ministero dell’istruzione e del Merito, rappresentato dalla 

dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-11972 dal titolo "DigConfa: una 

scuola dinamica", per un importo pari a € 163.935,87;  

VISTO il progetto di massima DigConfa: una scuola dinamica; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 0003653 del 

03/04/2023; 

 

DETERMINA 

 
l’avvio di un’indagine conoscitiva di mercato, da esperire, entro e non oltre il 15/06/2023, attraverso 
comparazione siti web, consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi e con 
contestuale acquisizione agli atti di offerte coerenti con i requisiti minimi dettagliati nello Schema capitolato 
allegato. 
La documentazione di tale indagine sarà conservata agli atti dell’Istituzione scolastica. 
L’indagine esplorativa non è in alcun modo vincolante per l’Istituzione scolastica, di conseguenza non costituisce 
né può essere interpretata in alcun modo quale impegno precontrattuale, né può dare luogo ad alcuna forma di 
responsabilità pre-contrattuale in capo alla medesima. Trattandosi di indagine esplorativa del mercato non è 
indetta alcuna procedura di affidamento e non sono previste né graduatorie di merito né attribuzione di 
punteggi. L’Istituzione scolastica sarà libera di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento 
l’indagine avviata, senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa. 
Saranno prese in considerazione esclusivamente le offerte relative agli operatori economici di cui all’art. 45 del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto di quanto previsto agli artt. 47 e 48 del medesimo decreto, ed in possesso 
dei seguenti requisiti:  
 

1) Iscrizione al MePA di Consip al bando di abilitazione BENI Categoria “Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”; 

2) Iscrizione al MePA di Consip al bando di abilitazione BENI Categoria “Arredi”; 

3) Insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4) Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura o nel registro 
delle commissioni provinciali per l’artigianato, o presso i competenti ordini professionali per attività 
coerenti con quelle oggetto della presente procedura; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CONFALONIERI - C.F. 94627630158 C.M. MBIC8GB006 - ABBFFC8 - ISTITUTO COMPRENSIVO TERESA CONFALONIERI

Prot. 0006456/U del 08/06/2023 17:16VI.10 - Beni mobili e servizi



4 
 

5) Conformità ai Criteri Ambientali Minimi (CAM) e al principio DNSH; 

Si evidenzia che, qualora non siano attive Convenzioni Consip, il materiale di cui alla presente indagine di mercato 
sarà ordinato mediante O.d.A. sul MEPA all’operatore economico che soddisfi i seguenti requisiti: 
 

a) rispondenza della proposta, in termini di caratteristiche/funzionalità tecniche 

b) prezzo più basso 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                       Dott.ssa Annalisa Silvestri* 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Allegati: 

1) Schema capitolato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
*Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CONFALONIERI - C.F. 94627630158 C.M. MBIC8GB006 - ABBFFC8 - ISTITUTO COMPRENSIVO TERESA CONFALONIERI

Prot. 0006456/U del 08/06/2023 17:16VI.10 - Beni mobili e servizi



5 
 

 

SCHEMA CAPITOLATO 

 

13 Monitor touch screeen 65 pollici 

60 Notebook 15,6" - i5 

3 Carrelli per ricarica 12 posti 

50 Tablet (10.2-inch iPad Wi-Fi 64GB -9th generazione) 

 

1 

Parete Immersiva Interattiva Doppia - Mediaserver Base (I3 - 16gb - 500gb - Scheda 

Video 2gb),  con n.2  videoproiettori interattivi a parete per doppia parete 

interattiva e n. 2 lavagne smaltate 483X146 cm, inclusa piattaforma dedicata e 

sicura, licenza e supporto tecnico  

2 kit di robotica educativa Lego Education Spike Essential (x 8 studenti) 

1 Fotocamera 360 ° 

 

6 

Pareti Iperwall formati; 650x265 cm, 490x242 cm, 730x180 cm, 710x180 cm, 

735x180 cm  

 

 

Quantità Articoli 

160 Banchi modulari trapezoidali colorati (misure compatibili per  classi di scuola 
primaria) 

8 Pouf con piedini - Curvo 100x45 (H)44 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CONFALONIERI - C.F. 94627630158 C.M. MBIC8GB006 - ABBFFC8 - ISTITUTO COMPRENSIVO TERESA CONFALONIERI

Prot. 0006456/U del 08/06/2023 17:16VI.10 - Beni mobili e servizi


		2023-06-08T17:21:11+0200
	ANNALISA SILVESTRI




